1164, mardi [2, 9, 16, 23 ou 30] juin 
Geraud Teissier vend à Bernard Cairel, pour cinquante sous de Morlaas, une vigne au terroir des 
Pujols, entre le casal de Forton de Comaran et la vigne d’Arnaud de Patras, laquelle vigne rapporte 
seize deniers de Toulouse de service annuel, payables à la fête de la Saint Martin.  

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 2  

Annexe 3 : Marestaing - Donation du fief de Tizac par Aton d’Escorneboeuf (1167)  

1167 
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Guillaume de Monpezat donne à Dieu et aux chevaliers du Temple 480 sous qu’il avait en gage sur le 
fief de Tizac, et Aton d'Escornebœuf se donne avec le fief de Tizac à Dieu et aux Templiers, avec le 
consentement d'Alazais sa femme et de leurs filles – Cet acte est confirmé à Bonnefont par Guillaume 
archevêque d’Auch, Arnaud évêque de Comminges et Gérard évêque de Toulouse. 

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 3 

B. Copie dans le cartulaire de Montsaunès ; ADHG, H Malte Montsaunès, I1, fol. 2v°  

C. Édition du cartulaire de Monsaunès : Higounet, Cartulaire des Templiers de Montsaunès, p 10, pièce n°7 

Edition d’après A 241 

In nomine Domini anno incarnationis ejusdem M° C° LX. VII°, Lodovico rege regnante, ego 
Willelmus de Monte Pesato dono Deo et militibus Templi CCCCos LXXXa solidos quos 
habebam per pignus de Ato d’Escornabou in honore de Tizac. Et ego Ato d’Escornabou 
dono Deo et predictis militibus Templi, scilicet Petro d’Estuga et Bernardo Jula et omnibus 
aliis, me ipsum cum ipso fundo de Tizac et omnibus pertinentiis suis, in perpetuum, pro 
redemptione anime mee et omnum parentorum meorum. Et hoc doni donum feci primum 
ante uxorem meam Alazais et filiabus nostris Maria et Alamana, consilio et assensu illorum, 
et item apud Bonum Fontem firmavi hoc donum in manu domini Willelmi Auscitani 
achiepiscopi, et domini Arnaldi Convenarum episcopi, et domini Geraldi Tolosani episcopi, 
testes sunt Arnaldus de Fita, Bernardus de Fita et Forto Guillelmi ; Willllelmus scripsit.    

Annexe 4 : L’Isle - Donation d’Izarn de Verfeil à sa fille (1197) 

1197, 25 septembre 
Izarn de Verfeil marie sa fille Sicarde à Odon de Montaut et lui donne tout ce qu’il possède 
entre la Save et la Garonne, et entre l’Hers et la Garonne : à L’Isle, à Pechbusque, à Vieille-

241 Cette pièce est présente (par erreur) dans le cartulaire de Montsaunès, avec un texte 

modifié, mentionnant : “ego Ato d’Escorna Bovum dono Deo [et Sancte Marie Montis Salsensi] et 
militibus Templi ”, alors que la partie “Sancte Marie Montis Salsensi” est clairement absente du 
manuscrit original. Cette absence est d’ailleurs relevée dans C. Higounet, Cartulaire des templiers de 
Montsaunès, Toulouse, 1946, p10. 

Figure 45 - Vue de l'acte HMT 165, n°3, de 1167 
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Toulouse, à Castanet et autres lieux. Ces biens reviendront toutefois à Sicarde ou à sa 
famille si Odo et Sicarde n’ont pas d’enfants ensemble.  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 4  

Annexe 5 : Larmont - Réception dans le temple d’Hélix et son fils Arnaud (1212) 

1212, lundi [7, 14, 21 ou 28] mai 
Pierre de Châteauneuf, maître du Temple de Toulouse, et frère Bos, commandeur de Larramet, 
reçoivent Helix et Arnaud son fils, comme frères et participants aux biens spirituels et temporels du 
Temple ; et ceux-ci donnent toute la terre et les droits qu'ils possèdent à l'Isle et à Larmont, entre la 
Garonne et la Gimone (hommes et femmes, terres, bois, vignes, maisons, eaux et poissons, oblies et 
autres droits). 

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 6  

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Hec est carta memorie. Notum sit cunctis 
hominibus quod frater Bos, comendator domus de Larramed, dixit et annuit quod Petrus de 
Castro Novo, magister domorum Templi de omni Tolosani, receperat Eliam, et Arnaldum 
suum filium dictum, pro fratribus et fecerat eos participes in temporalibus et in sipiritualibus 
bonis domorum Templi de omni Tolosani, et tunc frater Bos predictus recepit et fecit Eliam et 
Arnaldum predictum fratres et participes in temporalibus et in spiritualibus bonis domorum 
Templi de omni Tolosani. Et Elias predictus dedit et reddidit se ipsum et Arnaldum predictum 
pro fratribus et pro particibus in omnibus temporalibus et spiritualibus bonis predictorum 
domorum Templi. Et tunc Elias predictus dedit predicto Petro et fratri Bos, et omnibus 
fratribus predictorum domorum, presentibus et futuris, omnem suam terram et honorem 
quam ille habebat et tenebat, et habere vel tenere debebat, ad Insulam et ad (c)Larmont, 
intus vel foris, et in alodio et in teritorrio et in decimario predictorum locorum, nec in alio loco 
inter Garonnam et Gimoam, quicumque sint ille terre et honores, homines scilicet et femine 
cum omnibus tenenciis eorum quicumque sint et ubicumque sint, terre culte et inculte, bosqui 
et barte, prata et pascua, queste et aubergi, et domos et vinee, aque et piscarie, census et 
usus, oblie et dominationes, introitum et exitum, viride et siccum, aut quicquid sit quod 
predicto Elie pertinebat, vel pertinere debebat, ullo jure aut ulla ratione vel ullo modo, aut 
quicquid sit quod eidem Elie predicto pertinebat, vel pertinere debebat, et sicut melius ille 
scilicet Elias predictus, aut aliquis vel aliqua, de eo vel per eo, predictos honores possidebat 
et tenebat, aut possidere vel tenere debebat. Ita melius dedit Elias predictus, terras predictas 
et honores, Petro de Castro Novo et Fratri Bos predicto, et omnibus fratribus predictorum 
domorum, presentibus et futuris, sine omni retencione quam ibi non fecit Elias predictus. Ex 
istis predictis rebus sunt testes Jordanus de Falgarrio, et Petrus de Fabrica, prior ecclesie 
Sancti Martini, et Arnaldus de Lans, cappellanus, et Petrus Auxis, et Willelmus de Lans, et 
Arnaldus Delbrogas, et Petrus Arganhadus, qui hanc cartam scripsit, mense madii, feria II, 
regnante Philippo rege Francorum, Ramundus comite Tolose, Fulcone episcopo, anno ab 
incarnatione Domini M° CC° XII°. 

Annexe 6 : Marestaing - Réception dans le Temple de Bernard de Marestang (1214)   

1214 (ns), mercredi [5,12, 19 ou 26] mars  

(Vidimus de 1256, 12 août) 
Bernard de Marestang donne à Dieu, à frère Lobaner (« Lupus Anerius ») et à tous les autres frères 
de la maison du Temple, tout le casal et honneur de Banazag, avec ses appartenances, terres cultes 
et incultes, hommes et femmes, bois, prés, agriers, quart, quint et autres droits. Il leur accorde aussi le 
droit de pacage sur toutes ses terres, cultes ou incultes ; toutefois si leurs bêtes faisaient des 
dommages aux cultures, ils devraient rembourser ces dommages. Puis frère Lobaner reçoit Bernard 

114 

de Marestang comme frère et participant aux biens temporels et spirituels de la maison du temple, 
selon la forme de l'ordre. 
 (ns) nouveau style : le résumé de l’inventaire porte bien la date 1214, notée par les archivistes, même 
si l’acte original mentionne un mercredi de mars 1213 : « mense marcii, feria IIII, anno ab incarnatione 
M° CC° XIII° ». Si le style est du 1er avril ou de Pâques (le 30 mars en 1214), la date pourrait bien être 
rapportée à l’année civile 1214 ; si le style est celui de l’annonciation, il ne faudrait retenir que les trois 
premiers mercredis. C’est par cohérence avec les autres actes notariés du corpus que tous les 
mercredis de mars 1214 sont retenus ici. 

A1. Deux exemplaires d’un même parchemin chirographe ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 5 

A2. Vidimus, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 5b  

Texte selon A1 commun aux deux parties du chirographe  

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Hec est carta memorie. Notum sit cunctis 
hominibus, presentibus et futuris, quod Bernardus de Marestanho, sua ipsa hac spontanea 
voluntate, dedit et solvit et reliquid Deo et beate Marie, et fratri Lupo Anerio, et omnibus 
fratribus domus Templi, presentibus et futuris, ad omnem voluntatem eorum faciendam in 
perpetuum, totum casalem et honorem de Banazag, et terram et honorem de casale de  
Banazag, cum omnibus suis pertinentiis, quicumque sit illa terra et honor, terre culte et 
inculte, homines scilicet et femine, quicumque sint et ubicumque sint, bosqui et barte, prata 
et pascua, tasque et agrarii, quarti et quinti, census et usus, oblie et dominationes, vinee et 
aubergi et domos, introitum et exitum, viride et siccum, aut quicquid sit quod ad predictum 
casalem pertinebat, vel pertinere debebat, ullo jure vel ulla ratione aut ullo modo, et sicut 
melius ille scilicet Bernardus de Marestanho predictus, aut aliquis vel aliqua, de eo vel pro 
eo, predictum casalem cum suis pertinenciis habebat et possidebat, et habere vel possidere 
debebat, et dedit eis Bernardus de Marestanho predictus, ligna de suis bosques, ad opera 
eorum facienda, et dedit eis pascua in omnibus suis terris et honoribus incultis ; tamen si 
bestie  bestie eorum faciebant talam vel malum, debent restaurare ejus illam talam et malum, 
et tunc frater Lupus Anerius predictus recepit Bernardum de Marestanho et ejus ordinium pro 
fratre et pro participe, in temporalibus et in spiritualibus bonis domus Templi, secundum 
formam ordinis. Hujus rei sunt testes Amalbinus de Blancafort, et Elias et Ramundus Auxis, 
et Bernardus Arnaldi Bernardi, et Petrus Arganhadus qui hanc cartam scripsit, mense marcii, 
feria IIII, regnante Philippo rege Francorum, Ramundo comite Tolose, Fulchone episcopo, 
anno ab incaranatione Domini M° CC° XIII°.  

Transcription du paragraphe spécifique au vidimus selon A2 

Hoc translatum transtulit Petrus de Cabirano, de illa carta per alphabetum divisa quam 
Petrus Arganhatus scripsit, eisdem verbis et rationibus, XII. die introitus mensis augusti, 
regnante Lodovico rege Francorum, Alphonso Tholose comite et Raimundo episcopo, anno 
Domini ab incarnatione  M° CC° L° VI°. Hujus translati sunt testes Arnaldus de Bona Hora, et 
Johanes de Fortigarsia, notarius Insule Jordani publicus, et Petrus de Cabirano, ejusdem 
ville notarius publicus, qui hec scripsit ; Johanes de Fortigarsia subscripsit, et Arnaldus de 
Bonaora subscripsit. 

Annexe 7 : Marestaing - Donation au Temple par Guillaume de Saint-Jean (1221)  

1221 (ns), mars 
En présence du maître du Temple, de frère Grégoire commandeur de Toulouse, et de frère Lobaner, 
alors commandeur de Gaillarville, Raymond-Guillaume de Saint-Jean donne aux frères de la maison 
du Temple toutes ses terres, cultes et incultes, bois, prés et autres droits qu'il possède entre les 
ruisseaux de Banadad et de Seubapabaa, jusqu’à la Save.  

115 

Nous avons retenu la date de 1221(ns) par usage d’un style de printemps et cohérence avec le reste 
du corpus. 

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 7  

Notum sit omnibus hominibus quod Ramundus Guillelmus Sancti Johanis dedit et absolvit 
Deo et omnibus abitoribus, presentibus /et futuris\, domus del Temple, totam illam terram 
cultam et incultam et nemora et pascua et aquas et omnia sua jura quod ipse habebat et 
possidebat vel debebat habere aliquo modo vel aliquam ratione inter rivum de Banadad et 
rivum de Seubapabaa et usque ad Savam et  sicut  predicte affirmationes includunt, 
predictus Ramundus Guillelmus Sancti Johanis dedit et concessit predictum donationum in 
presencia magistri del Temple et in presencia fratri Gregorii, comendatoris domus Tolose, et 
in presencia fratri Lobanerii, qui tunc erat comendator honoris de Guilardviela, et predictus 
Ramundus Guillelmus Sancti Johannis dedit et concessit predictum donationum Deo et 
domui del Temple, libere et quiete, et sine ullo retentu, quod in predicto honore non fecit et 
debet, et convenit facere bonam et firmam garenciam de omnibus amparatoribus de predicto 
honore, omnibus abitatoribus domus del Temple, presentibus et futuris. Testes hujus rei sunt 
Bernardus Rat, canonicus Sancti Stephani, Bernardus Pelicer Guasia, Arnaldus de la Serra, 
Arnaldus, scolaris qui hanc cartam scripsit, mense marcii, anno ab incarnatione Domini 
M° CC° XX°, regnante Philippo regge francorum, Fulcone episcope Tolose.